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1 Úvod

Tuto diplomovou práci jsem si vybral, protože zatím nejsou běžně dostupné studie

s takto rozsáhlou tématikou. Druhým důvodem je, že jsem sám bakalářské

studium tělesné výchovy absolvoval a zajímá mě, zda se moje motivace bude

alespoň podobat výsledkům této studie. Za třetí doufám, že z mé studie bude jasně

patrný vývoj dnešní mladé vysokoškolské generace. V této době je jasně

dokázané, že prakticky každý třetí student jde alespoň zkusit vysokoškolské

studium. Není možné obsáhnout všechny programy a věřím, že každý typ

(sportovec, jazykovědec, přírodovědec) bude mít motivaci poněkud odlišnou.

Proto se zaměřím na problematiku bakalářského studia tělesné výchovy.

Vypracováním této práce bych rád přispěl k objasnění motivace na vysokých

školách s tělovýchovnými obory. Motivace je prakticky hlavním hnacím

prostředkem pro kteréhokoliv člověka. Motivace v psychologii je poměrně

podrobně popsána. Její hlavní funkcí je aktivace člověka k činnosti. V edukaci je

motivace zásadní veličinou. Na vysoké škole obzvlášť, z důvodu dobrovolnosti

studia. Bakalářské studium, jakožto základní kámen vysokoškolského vzdělání má

široké zastoupení. Motivaci člověk získává, nerodí se s ní. Záleží na žebříčku

hodnot, které hodnoty motivují studenty tělesné výchovy k tomu, aby splnily

veškeré nástrahy, které obnáší bakalářské studium.

Dnes je již mnoho oborů a možností vysokoškolského studia, proto je motivace

důležitou součástí při rozhodování konkrétního oboru. Samozřejmě je dané, že

člověk, který ví, co by chtěl po škole dělat je více motivován než člověk, který

není rozhodnutý.

Pokud student motivaci k dokončení studia nemá, většinou ho nezdolá a pokud

ano, je to s obtížemi a z povinnosti, například kvůli rodičům či pro titul.

Proto nás bude v práci zajímat motivace a analýza, z jakého důvodu je student

posouván k dokončení studia.
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2 Cíl a úkoly práce

Cílem práce je posoudit a analyzovat motivaci ke studiu u studentů tělesné

výchovy a sportu v bakalářském studijním programu.

Úkoly diplomové práce:

1) Plánování výzkumu a teoretická východiska

2) Sběr dat

3) Vyhodnocení dat

4) Vytvoření výstupů a hodnocení výzkumu

5) Odevzdání diplomové práce
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika motivace

3.1.1 Motivace

Pojem ,,motivace'' pochází z latinského slova movere - hýbati se, pohybovati.

Lidská motivace se tedy vztahuje k příčinám chování, zajišťuje aktivizaci člověka,

dává jeho konání konkrétní cíl a zaměření. Lze říci, že bez motivace by

neexistovala žádná smysluplná činnosti. Kromě povzbuzování a aktivizování,

zahrnuje motivace též procesy prožívání, chtění, přání a snažení. Jedna z prvních

definic popisuje motivaci jako souhrn vědomých i nevědomých faktorů, které jsou

základem chtění a jednání.
1

V širším pojetí lze motivaci porozumět jako souhrn faktorů, které podněcují,

zaměřují a regulují chování člověka.

Vyplývá z toho tedy, že vyvíjí-li jedinec jakoukoliv aktivitu, je k ní za normálních

okolností z nějakého důvodu motivován, má důvod, pohnutky. Tyto pohnutky

mohou vycházet z okolí, pak je nazýváme incentivami, nebo se jedná o vnitřní

činitele (potřeby, zájmy, pudy, aspirace), které se někdy označují jako introtivy.

Zajímavou formulaci pojmu motivace vymyslel Paul Mallone: ,,Motivace je

vnitřní pohon nebo jiskra. Jediná osoba, kterou můžete motivovat, jste vy sám''.
2

Je tu však i názor, že vnější potřeby mají schopnosti budit a uspokojit lidské

emoce, potřeby a tak mít vliv na motivaci vnitřní. Zvláště, pokud jsou tyto

podněty záměrně a cíleně volené. Na tyto signály ovšem každý reaguje jinak a

působí tedy ne na všechny jedince stejně. Incentivy mají schopnost vnitřní

dispozice nejen aktualizovat, ale i uspokojovat.

Kromě motivace se užívá i pojem motiv, jako pohnutka, příčina činnosti, jednání

člověka. Motivy můžeme dělit takto:

 vnější a vnitřní

 vědomé a nevědomé (vědomí vlivu na naše chování)

 pravé a vznešené (navenek prezentované)

1
MADSEN, K. Teorie motivace. 1. vyd. Praha: Academia, 1972, 381 s.

2
MALONE III., PAUL B., Malone iii., Paul B. Mějte je rádi a veďte je: Jak vést lidi. Kniha pro

každého. 1.vyd. Praha: Práce, 1991, s. 61. ISBN 80-208-0235-5.
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Pojmy motiv a motivace vytvářejí funkční jednotu, kdy motiv je chápán jako

vnitřní dispozice a motivace jako samotný proces, realizovaný vztahem mezi

motivem a danou situací.

Dle některých autorů jsou motivy hybnými silami, jíní v nich vidí síly hybné a

emotivní. Psychoanalytická škola s hlavním představitelem S. Freudem

preferovala jako nejdůležitější motivy lidského chování pudy, hlavně pud

sexuální.

Jedním z výrazných rysů motivace je fakt, že působí současně ve třech rovinách

neboli dimenzích.

1. dimenze směru – tato dimenze motivaci člověka a jeho činnosti určitým

směrem navádí a od jiných směrů naopak odvrací, resp. odvádí. Tuto skutečnost

můžeme vyjádřit pomocí pojmů „chci ...“, „rád bych ...“, „toužím po ...“, ,,mám

rád ...''

2. dimenze intenzity – z této dimenze vyplývá, že činnost jedince je přímo úměrná

síle jeho motivace, díky které touží dosáhnout určitého vytyčeného cíle a tím

vynaložit větší či menší množství energie pro jeho splnění. Pak je možné vyjádřit

tuto intenzitu např. „teď chci nejvíc ...“, „chci…“, „docela bych chtěl ...“ apod.

3. dimenze stálosti (vytrvalosti, perzistence) – tuto dimenzi chápeme jako

schopnost člověka stále pokračovat v dosažení vytyčeného cíle ať už jsou na cestě

nějaké překážky či nikoliv. V podstatě lze říci, že jakmile člověk vytrvale

postupuje stále stejně i při překonávání překážek, považujeme jeho vytrvalost za

vysokou.

3.1.2 Motiv

Motiv je definován jako určitá jednotlivá vnitřní psychická síla neboli popud,

pohnutka. Představuje tedy psychologickou příčinu či důvod toho, jak se člověk

chová či jedná, individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti psychologický

smysl.

S pojmem motiv těsně souvisí pojem cíl. Obecným cílem každého motivu je

dosažení určitého konečného psychického stavu – tzv. nasycení. To se většinou

projevuje vnitřním uspokojením, pocitem naplnění z dosažení cíle motivu. Motiv

působí tak dlouho, dokud jedinec tohoto cíle nedosáhne. Motivům, kterým lze
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přiřadit určitý cílový stav, říkáme motivy cílové neboli terminální. Motivy,

kterým nelze určitý cíl přidělit, označujeme jako motivy instrumentální. K

takovým motivům patří např. zájem člověka o určitou oblast, např. o cestování.

(Provazník-Komárková, 2004)

U Vágnerové (2004) nacházíme následující definici motivů:

"Motivy jsou faktory, které aktivizují lidské chování, zaměřují je na určitý cíl a v

tomto směru je udržují po určitou dobu. Takto navozené jednání směřuje k

uspokojení určité potřeby."
3

Lidská činnost je tedy výrazně podmiňována motivy. Motiv však určuje pouze její

směr, intenzitu a vytrvalost. Motivované jednání jedince je ale také

uskutečňováno nejrůznějšími způsoby a formami, které jsou vždy

spoludeterminovány jednak poznávacími (kognitivními) procesy, jednak

specifickým prožíváním každého člověka. V lidské psychice však v určitý

okamžik nepůsobí pouze jeden, nýbrž hned několik, dokonce celý soubor motivů,

což dělá problematiku motivace podstatně složitější. Několik motivů může mít

shodný, ale i zcela opačný směr, shodnou, ale i rozdílnou intenzitu či vytrvalost.

Obecně ale platí, že motivy, které jsou orientovány stejným směrem se vzájemně

posilují a tím podporují vznik a průběh motivované činnosti, a naopak motivy

opačné se mohou navzájem oslabovat a tak motivovanou činnost narušovat či

dokonce znemožňovat.


[…]


o studentech tělesné výchovy. Tato práce je určena všem, kteří se jakkoliv

zajímají o výkonnostní motivaci, motivaci na vysoké škole a studiu tělesné

výchovy.
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9 Souhrn

Předložená diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí, z části teoretické a

části metodologické. V teoretické části mé práce nejprve charakterizuji jednotlivé

aspekty motivace. Z hlediska psychologie se zaměřuji na charakteristiku motivace

jako takové, motivy, potřeby, zájmy, křivku výkonové motivace. Dále také vliv

jednotlivých faktorů na výběr povolání, což neodmyslitelně patří k motivaci ke

studiu na vysoké škole. Poslední kapitolou teoretické části je současný trend

absolventů středních škol alespoň zkusit jakoukoliv (ne jen tělovýchovnou)

vysokou školu. V praktické části práce srovnávám skóre jednotlivých částí

dotazníku DMV mezi studenty jednotlivých škol a dále porovnávám i studenty

jednotlivých ročníků mezi sebou. Tyto údaje byly získány pomocí

standardizovaného dotazníku výkonové motivace DMV, který jsem distribuoval v

papírové formě. Na konci praktické části jsem prezentoval výsledky a podíl

zastoupení jednotlivých odpovědí dotazníku vytvořeného mou osobou. Pro

prezentaci jednotlivých výsledků a porovnání jsem použil jednoduché válcové

grafy.
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10 Summary

This thesis consists of two main parts - theoretical and methodological. In the

theoretical part of my work I first characterize different aspects of motivation.

From the perspective of psychology I focus on the characteristic of motivation

itself, motives, needs, interests and the curve of performance motivation.

Furthemore, I focus on the influence of individual factors on choice of career,

which is inherent to the motivation to study at an university.

The last chapter of the theoretical part is about the current trend of high school

graduates trying to study any (not only physical education ) college. In the

practical part of the thesis, I compare the scores of the individual parts of the

DMV questionnaire among students of each school and also between the students

of different grades. This data was obtained using a standardized questionnaire of

achievement motivation DMV, which I distributed in paper form. At the end of

the practical part, I presented the results of the shares of individual replies to the

questionnaire which I created myself. For the presentation of the results and

comparison, I used simple cylindrical graphs.
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13 Přílohy

Příloha 1 - Vytvořený dotazník

Jaký ročník vysoké školy studujete?*

 1.

 2.

 3.

Při volbě vysoké školy měl největší význam*

 Vlastní úsudek

 Přání rodičů

 Vliv kamarádů

Co je Vaší motivací při studiu?*

 Titul

 Přínos studia

 Studentský život

Po škole plánuji pracovat*

 V oboru, který jsem vystudoval

 Neplánuji pracovat v oboru

 Nevím

Studium je pro mě*

 Přínosné

 Čekal jsem něco jiného

 Rozhodl bych se příště jinak

Odeslat dotazník
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Příloha č.2 - Tabulka celkových výsledků.

Číslo studenta Škola Ročník Hodnoty MV Hodnoty AB Hodnoty AP

1 FPE 1 70 39 25

2 FTVS 1 66 40 23

3 FPE 3 91 46 31

4 FTVS 3 85 49 29

5 FPE 1 81 36 28

6 FTVS 2 81 56 31

7 FPE 2 85 32 24

8 FTVS 1 85 43 29

9 FPE 3 77 29 25

10 FPE 1 83 46 27

11 FTVS 1 91 23 22

12 FPE 2 94 34 22

13 FPE 3 92 54 23

14 FTVS 2 83 45 18

15 FTVS 3 91 29 27

16 FTVS 3 83 33 27

17 FPE 1 84 35 22

18 FPE 3 86 43 28

19 FPE 2 79 43 26

20 FPE 2 89 40 29

21 FPE 2 88 38 27

22 FPE 3 94 29 24

23 FPE 3 98 27 27

24 FPE 2 74 35 28

25 FPE 3 87 34 23

26 FPE 2 102 27 29

27 FPE 2 106 26 30

28 FPE 3 88 39 28

29 FTVS 1 94 27 29

30 FTVS 2 78 39 27

31 FPE 1 81 44 27

32 FPE 2 108 26 28

33 FTVS 2 81 43 26

34 FPE 3 104 28 34

35 FTVS 3 100 31 28

36 FPE 2 84 41 30

37 FTVS 2 82 44 29

38 FPE 2 91 29 24

39 FPE 1 75 42 31

40 FTVS 2 89 33 28

41 FPE 2 83 41 30

42 FPE 2 85 52 32

43 FPE 1 83 34 22
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44 FPE 2 94 34 22

45 FPE 2 83 45 18

46 FTVS 2 79 43 26

47 FTVS 2 92 39 28

48 FPE 2 88 38 27

49 FTVS 1 76 37 30

50 FTVS 3 102 26 29

51 FPE 2 106 26 30

52 FTVS 2 78 39 27

53 FTVS 1 83 42 30

54 FTVS 2 81 43 26

55 FPE 2 84 41 30

56 FTVS 2 82 44 29

57 FPE 2 95 28 25

58 FTVS 1 82 37 30

59 FPE 2 88 43 27

60 FTVS 3 91 46 31

61 FPE 3 85 49 29

62 FPE 3 80 30 26

63 FPE 3 92 54 23

64 FPE 3 91 29 27

65 FTVS 3 88 34 29

66 FPE 3 86 43 28

67 FTVS 3 90 35 26

68 FPE 3 98 27 27

69 FPE 1 87 34 23

70 FPE 3 84 39 28

71 FTVS 3 104 28 34

72 FTVS 3 100 31 28

73 FPE 1 72 39 25

74 FPE 1 65 38 23

75 FPE 2 81 36 28

76 FPE 1 85 43 29

77 FPE 1 84 46 29

78 FTVS 3 91 23 22

79 FPE 1 84 35 22

80 FTVS 3 94 27 29

81 FPE 1 81 44 27