ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Oponentský posudek)**

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Jan Šula**
Učitelství pro SŠ: Tv-Ps

Název práce: **ANALÝZA MOTIVACE KE STUDIU U STUDENTŮ TĚLESNÉ
VÝCHOVY V BAKALÁŘSKÉM STUDIJNÍM PROGRAMU**

Oponoval/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

<b>Předmět hodnocení</b> <i>Výborně</i> <i>Velmi dobře</i> <i>Dobře</i> <i>Nevyhovující</i>
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

## Doplnění a připomínky :

Předložená diplomová práce analyzuje motivaci ke studiu u studentů tělesné výchovy a sportu v bakalářském studijním programu a takto stanovený cíl DP se autorovi v zásadě podařilo naplnit. Obsah práce je sledované problematice relevantní a zahrnuje i samostatné výzkumné šetření u zvolené cílové skupiny.

V rámci teoretických východisek autor vymezuje základní pojmy a kategorie týkající se motivace lidského chování. Jako výtku uvádím přílišnou atomizaci struktury obsahu, která autora dovedla až k tomu, že o jednotlivých informacích příliš nepřemýšlel v souvislostech. Pouze je předkládá a jejich sled a volba působí nahodile. Např. z kategorie zdrojů vnitřní motivace si pro bližší charakteristiku bez udání důvodů zvolil pouze dva (potřeby a zájmy).

Za zásadní nedostatek diplomov práce považuji způsob nakládání s odbornou literaturou. Konkrétně se jedná o kombinaci dvou typů citačních norem a nedostatečný počet odkazů. U mnohých pasáží není vůbec uvedený zdroj, přestože se evidentně nejedná o vlastní autorství informací.

Subkapitoly 3.4.3 až 3.4.5 jsou koncipovány jako zamyšlení autora nad sociálními aspekty motivace k výběru povolání. Pokud toto bylo skutečným autorovým záměrem, lze tyto stati považovat za analytický vstup DP, který vychází z přímých a zprostředkovaných autorových zkušeností a malé množství odkazů se tím stává přípustným. Zpracování této části hodnotím pozitivně.

Co se týká realizovaného výzkumného šetření, v zásadě je koncepční a sleduje vytyčený cíl. Oceňuji, že se studentovi podařilo shromáždit dostatečně velký vzorek respondentů. Metody sběru dat jsou pro šetření tohoto typu zvoleny vhodně. Dotazník vlastní konstrukce by však mohl být rozsáhlejší a tím by měl i vyšší validitu. Ze sebraných dat však autor mohl získat podstatně více informací, než v DP předkládá. Jako zásadní nedostatek výzkumného šetření se jeví právě způsob práce s daty. Např. hypotéza č.3 je formulována jako statistická, ale autor ji potvrzuje tím, že operuje s aritmetickými průměry výsledků dotazníků a bez udání směrodatných odchylek je porovnává. Pokud již tedy nechtěl vymezovat distribučně průměrné pásmo, větší vypovídací hodnotu by měl medián. Dále hypotéza č.1 byla verifikována na základě procentuálního zastoupení jedné dotazníkové položky. Formulace a způsob ověřování hypotéz jsou však častou bolestí diplomových prací.

I přes výše uvedené připomínky diplomová práce splňuje požadované minimum k tomu, aby mohla být doporučena k obhajobě.

## Dotazy :

- Uveďte alespoň jeden koncept výkonové motivace.
- Čím si vysvětlujete postupný úbytek anxiózy brzdící výkon v průběhu studia ?

## Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE **DOBŘE** NEVYHOVĚL/A

Datum: 14. 8. 2014

Podpis: